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ANOTACE

Disertační práce je věnována osobě a dílu borovanského probošta Konráda Fischera

(1631–1701). Na základě studia dochovaných pramenů v českých i zahraničních archi-

vech je v první části nejprve rekonstruován Fischerův život, který se odehrával během

bouřlivých let třicetileté války a v časech poválečného vývoje. Pozornost je zaměřena na

Fischerovo mládí, vzdělání, vstup do řádu řeholních kanovníků sv. Augustina v Kloster-

neuburgu a působení v borovanském klášteře, kde byl v roce 1677 zvolen proboštem.

Druhá část práce je věnována kodikologickému rozboru a obsahové analýze Fischerova

díla o historii borovanského kláštera, které sepsal na konci života a jehož originál je

v současnosti deponován v třeboňském oddělení Státního oblastního archivu v Třeboni.

Poslední část práce zahrnuje kritickou edici tohoto díla, doplněnou o jmenné a zeměpisné

a místní rejstříky.

ANNOTATION

The thesis is dedicated to the person and work of the Borovan provost Conrad Fischer

(1631–1701). Based on study of the preserved sources in Czech and foreign archives is

in the first part primarily reconstructed the life of Fischer, which took place during the

turbulent years of the Thirty Years’ War and in the times of the post-war development.

The attention is focused on youth of Fischer, education, entry into the order of

Augustinian Canons in Klosterneuburg and work in the Borovan Monastery, where he

was elected provost in the year 1677. The second part of the thesis is dedicated to

codicological analysis and content analysis of the work about history of the Borovan

Monastery by Fischer, which he wrote at the end of his life and which original is in the

present deposited in Trebon department of the State Regional Archives Trebon. The last

part of the thesis includes the critical edition of this work, complemented by nominal and

geographical and local registers.
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1. Úvod

V letech 1765–1768 byla z iniciativy probošta Augustina Dubenského v Borovanech

vystavena honosná trojkřídlá budova prelatury, která měla nahradit původní nevelké

budovy kláštera a sloužit jako reprezentativní sídlo řeholních kanovníků sv. Augustina.1

Tato dominanta borovanského náměstí, které místní v současnosti neřeknou jinak než

„zámek“, však svému účelu sloužila pouze do roku 1785. Tehdy byla borovanská kanonie

v rámci josefínských reforem zrušena a veškeré klášterní jmění o dva roky později

prodáno Schwarzenbergům, kteří budovy upravili na obydlí faráře a knížecích zaměst-

nanců a z někdejší prelatury zřídili zámek.

S odchodem posledních řeholních kanovníků z Borovan zůstala ponechána napospas

klášterní krypta, jež se nachází pod kostelem Navštívení Panny Marie. V minulosti slou-

žila jako místo posledního odpočinku zdejších členů řádu a příležitostně i příslušníků rodu

Kořenských z Terešova. V roce 1914 nechal kryptu otevřít borovanský farář Václav

Šílený. V přední části byla nalezena hromada kostí bez jakéhokoliv označení. V zadní,

odpovídající přibližně velikosti presbytáře, ležely polorozpadlé dřevěné rakve s kostrami

řeholních kanovníků. Otevření krypty přilákalo celou řadu zájemců, nicméně jejich

chování na tomto pietním místě faráře natolik pohoršilo, že svého kroku vzápětí litoval.

„Mrtví ať mají pokoj a ať zůstanou ušetřeni lidské neuctivosti a – zloby“,2 poznamenal

později s varováním, aby jeho nástupci podobnou chybu neopakovali.

1 V souladu s nejnovějšími výzkumy v oblasti terminologie bude v této práci používán pro ozna-

čení řádu oficiální termín řeholní kanovníci sv. Augustina, jeho zkrácená verze řeholní kanovníci,

případně pojem augustiniánští kanovníci. K tomu blíže Pavel KRAFL – Petra MUTLOVÁ –

Dana STEHLÍKOVÁ, Řeholní kanovníci sv. Augustina v Lanškrouně. Dějiny a diplomatář

kláštera, Praha 2010, s. 39–40. K problematice označení pak podrobně P. KRAFL, „Debemus

caritatis operibus ferventer intendere“. Výzkumy dějin řeholních kanovníků sv. Augustina

v Čechách a na Moravě období středověku za uplynulá desetiletí, Časopis Matice moravské 128,

2009, s. 147–169, zde s. 148–155.

2 Srv. Šíleného zápis ve farní kronice; Liber memorabilium territorii parochialis Borovanensis

(dále jen Liber memorabilium), pag. 173; digitální kopií borovanské farní kroniky disponuje

Státní okresní archiv České Budějovice (dále jen SOkA ČB), mikrofilm č. 54.
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 V jedné z těchto rakví jsou uloženy ostatky Konráda Fischera, jenž byl pohřben do

krypty v létě roku 1701.3 Tento polozapomenutý probošt se narodil 24. listopadu 1631

v Krenkingenu, malé vesnici na jihu Německa. Dne 2. února 1652 zahájil noviciát u au-

gustiniánských kanovníků v rakouském Klosterneuburgu a přesně o rok později zde složil

slavné řeholní sliby. Dne 2. února 1656 byl vysvěcen na kněze. Na konci října 1658

opustil Klosterneuburg a odebral se s několika dalšími řeholními kanovníky do obnove-

ného kláštera v Borovanech, kde byl 21. dubna 1677 zvolen proboštem.4

Konrád Fischer patřil ke generaci řeholních kanovníků, jejichž posláním se stala

obnova klášterních statků ve třicetiletou válkou zdecimované Evropě. Během svého

života měl celou řadu příležitostí, aby se na vlastní oči přesvědčil o šrámech, který tento

konflikt napáchal na duši a majetku tehdejší populace. Pro mnoho Fischerových součas-

níků bylo 17. století stoletím těžké sklíčenosti a pesimismu. Když se v roce 1683 někdejší

švédská královna Kristýna ohlížela za uplynulými událostmi, musela konstatovat, že

„v tomto století je celý svět ve zbrani. Jeden druhého zastrašujeme, jeden druhého se

bojíme. Nikdo nedělá, co chce, nebo co by mohl dělat. Nikdo neví, kdo vyhrál, či kdo

prohrál, ale všichni velmi dobře víme, že celý svět žije ve strachu“.5

Lokální války, které probíhaly v Evropě prakticky po celé 17. století, ovšem nebyly

jediným zdrojem nejistoty, která sužovala muže i ženy, děti a starce, bohaté či chudé.

Mor, epidemie, přírodní katastrofy a hladomory, jež se zčistajasna objevovaly a zanechá-

valy po sobě zkázu, vyvolávaly ve všech vrstvách obyvatelstva minimálně rovnocenné

obavy jako řádění vojáků. V okamžiku, kdy pominula jedna hrozba, mohla se zčistajasna

objevit další. Zápas o přežití by se tak v 17. století dal přirovnat k boji s lernskou Hydrou

– jakmile jí byla useknuta jedna hlava, tím víc jich opět narostlo.

Konrád Fischer sice prožil značnou část svého života zavřený za zdmi kláštera,

nedokázal se však ukrýt před nemocí, která se stala příčinou jeho smrti. V okamžiku, kdy

3 Státní oblastní archiv v Třeboni (dále jen SOA v Třeboni) – oddělení Třeboň, Sbírka matrik

Jihočeského kraje, inv. č. 360 (matrika narozených, oddaných a zemřelých farního úřadu Boro-

vany z let 1689–1723), pag. 99.

4 TAMTÉŽ, Velkostatek Borovany, sign. III Kβ No 21, fol. 108v; Stiftsarchiv Klosterneuburg,

Handschrift 26/5, pag. 130.

5 Geoffrey PARKER, Global Crisis. War, Climate Change and Catastrophe in the Seventeenth

Century, New Haven 2014, s. 29 (přel. T. Hunčovský, stejně tak všechny další citace z cizoja-

zyčné literatury a pramenů).
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zemřel, zanechal po sobě rozpracovaný rukopis o historii borovanského kláštera, na němž

začal pracovat v roce 1693. Toto dílo zůstávalo až do zrušení kanonie skryto v klášterním

archivu a i po převezení do schwarzenberského archivu v Třeboni trvalo delší čas, než

konečně spatřilo světlo světa v odborných pracích.

Fischerovo jméno se tak nevyskytuje v monumentální knize Die Schriftsteller der

noch bestehenden Augustiner-Chorherrenstifte Österreichs von 1600 bis auf den heutigen

Tag, v níž klosterneuburský řeholní kanovník a archivář Berthold Otto Černík s pečlivostí

zpracoval soupis děl augustiniánských kanovníků působících v Rakousku od roku 1600

do počátku 20. století.6

Poprvé tak můžeme spatřit odkaz na Fischerův rukopis v roce 1899 v drobné stati


[…]


trendu v celé Evropě. Vzhledem k tomu, že Fischer poskytl ve svém díle (i urbáři) detailní

informace o poddanských dávkách, mohou tyto údaje v budoucnu posloužit při kompa-

raci se zatížením poddaných z okolních panství. Případné rozdíly mohou hrát nezane-

dbatelnou roli při studiu životní úrovně poddaných v rámci jedné vesnice, jejíž jednotliví

obyvatelé byli rozděleni mezi dvě a více různých vrchností (např. Jílovice, Vlachnovice,

Třebeč, Rankov, Čeřejov a Vrcov).

Konrád Fischer se v pozici probošta zasadil o rozsáhlou stavební činnost v klášterním

areálu i okolní krajině. Z jeho iniciativy vznikly nejen drobné kapličky a hospodářské

dvory v Trocnově a Novém dvoře, ale především monumentální dílo v podobě hlavního

oltáře, který se nachází v borovanském kostele dodnes. Proboštovým přičiněním získal

klášter také dva obrazy, na nichž jsou vyobrazeni patron kláštera Jan Adolf ze Schwar-

zenbergu a ve stylizované podobě i zakladatel kláštera Petr z Lindy.
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 Před smrtí se Fischer rozhodl sepsat kompletní historii borovanského kláštera. K to-

muto kroku ho přivedly jednak snaha zaznamenat vývoj a aktuální stav majetkové držby

kláštera, jednak touha vytvořit pro klášterní komunitu jakousi kolektivní paměť, do níž

by mohli jeho následovníci nahlížet a hledat v ní poučení. Při obnově kláštera i studiu

jeho dějin Fischer poznal, jak snadno může být klášter rozvrácen a jak obtížné je po čase

opět dosáhnout původní majetkové držby, neexistují-li k tomu patřičné písemné doklady.

Svým dílem se snažil zabránit tomu, aby se tato historie znovu opakovala.

Fischer ovšem nemohl tušit, že jeho následovníci v budoucnu využijí jím shromážděné

informace k nátlaku na borovanskou obec, po níž žádali placení poplatků z parcel na louce

zvané lidově Štoklizna. Celé 18. století bylo charakterizováno právními bitvami mezi

borovanským konventem a měšťany, které kulminovaly v roce 1740, kdy došlo k otevře-

né vzpouře Borovanských vůči klášterní vrchnosti. Dodnes se v Borovanech traduje

legenda, jež v sobě kombinuje klíčové události této rebelie, nepostrádá však ani náležitá

přibarvení, která odporují historické skutečnosti.1161

Konrád Fischer by tvrdý postup svých následovníků jistě neschvaloval. Jakýkoliv

nátlak a násilí odporovaly jeho povaze, což bylo bezpochyby příčinou, proč k němu

dědové a pradědové borovanských rebelů vzhlíželi s úctou. Ve století, které nabízelo

pramálo důvodů k optimismu, jim tento rodák z německého Krenkingenu poskytoval

alespoň jistý záblesk naděje.

1161 Legenda nesprávně zasazuje rebelii do období vlády posledního borovanského probošta

Ambrože Steina (1774–1785). Toho měla údajně ranit mrtvice během mše ve chvíli, když se

dozvěděl o výsledcích soudu, který sporné pozemky přiřkl borovanské obci. Ambrož Stein však

zemřel 8. dubna 1811 v Českých Budějovicích, dávno poté, co byl borovanský klášter již zrušen.

Příčinou jeho úmrtí byla určena plicní vodnatelnost; srv. SOA v Třeboni – oddělení Třeboň,

Sbírka matrik Jihočeského kraje, inv. č. 775 (matrika zemřelých děkanského úřadu České

Budějovice z let 1794–1821), fol. 252v. V legendě se také hovoří o mučení a úmrtí dvou borovan-

ských rebelů, kteří byli převezeni do Prahy, a ubití Zemanovy manželky v Borovanech, když se

dožadovala propuštění svého muže. Podle Herberta Pexy, který podrobně analyzoval celý průběh

vzpoury, však neexistují žádné zprávy o tom, že by během rebelie někdo zemřel; srv. H. PEXA,

Historie, s. 12–14.
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6. Obrazové přílohy

Obr. 1: Panoramatický pohled na Krenkingen, Konrád Fischer se zde 24. listopadu 1631

narodil a pokřtěn byl v tamním kostele

Obr. 2: Potvrzení o Fischerově úspěšném studiu na univerzitách z poloviny 17. století
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Obr. 3: Veduta klosterneuburského kláštera z let 1825–1826, Fischer zde působil

v letech 1652–1658

Obr. 4: Znění profesních slibů Konráda Fischera z roku 1653
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Obr. 5: Řádový oděv řeholních kanovníků sv. Augustina

Obr. 6: Portrét Ferdinanda III., budoucí císař v roce 1631 obnovil borovanský klášter
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Obr. 7: Fiktivní portrét zakladatele borovanského kláštera Petra z Lindy z roku 1679

Obr. 8: Křížová chodba v borovanském klášteře
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Obr. 9: Portrét patrona Jana Adolfa ze Schwarzenbergu z roku 1679, v pozadí

stylizovaná podoba borovanského kláštera

Obr. 10: Prvotní nárys hlavního oltáře pro borovanský kostel z roku 1678
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Obr. 11: Současná podoba hlavního oltáře v borovanském kostele

Obr. 12: Pečeť probošta Konráda Fischera
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Obr. 13: Podpis probošta Konráda Fischera a pečeť borovanského konventu z roku 1683

Obr. 14: Hraniční mezník borovanského statku z roku 1685
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Obr. 15: Fischerův rukopis o historii borovanského kláštera

Obr. 16: Titulní strana Fischerova rukopisu o historii kláštera
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Obr. 17: Kostel Navštívení Panny Marie v Borovanech, v kryptě pod presbytářem byl

v létě roku 1701 Konrád Fischer pohřben

Obr. 18: Současná podoba borovanské prelatury z let 1765–1768
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