Tomáš Hunčovský, Konrád Fischer. Život a dílo borovanského probošta, České Budějovice 2021, 379 s.

Posudek na disertační práci

Už od prvních řádek předložené disertační práce si čtenář uvědomí, že Tomáš Hunčovský je člověk přemýšlivý, že k sepsání svého díla přistoupil po důkladném studiu a že ho k práci přivedlo zjevné zaujetí tématem. A také už od těchto prvních řádek až po ty poslední čtenář zjistí, že autor je nejen erudovaným historikem, editorem a znalcem pomocných věd historických, ale i dobrým stylistou.

Ani úvodní upozornění na použitou literaturu a prameny není jen tradičně koncipovaným suchým přehledem, ale kromě jiného Hunčovský přináší výstižný exkurs o osvícenské kritice „mnišství od Pufendorfa, přes Voltaira po Diderota. Zdůvodňuje také svůj zájem o život a dílo Konráda Fischera a poukazuje na mezery v současné „monasteriologii“. Oprávněně, a stejně tak oprávněně píše, že postrádáme větší množství edic barokních pramenů, protože ediční práce vyžaduje velkou trpělivost. K tomu mohu jen dodat, že nejen trpělivost je potřebná, ale nesmí chybět ani náležitá znalost jazyka (jazyků), kterou ovšem Hunčovský ve své práci plně dosvědčuje, a editor také musí počítat s tím, že se jeho jakkoliv náročné dílo nedočká často bouřlivé odezvy.

Tomáš Hunčovský sleduje nejen život a dílo Konráda Fischera, ale zcela v intencích svého protagonisty se věnuje i dějinám borovanského kláštera od jeho založení, přes dočasný zánik v 16. století po první pokus o obnovení činnosti v roce 1631 z iniciativy Ferdinanda III. V této kapitole Hunčovský prokázal, že se orientuje nejen v dějinách 17. století, ale není mu cizí ani problematika středověku a počátků raného novověku. Vlastní Fischerův život před příchodem do Borovan je líčen na podkladě pečlivě shromážděných různorodých pramenů vesměs zahraniční provenience. V souvislosti s jeho příchodem do proslulého kláštera augustiniánů kanovníků v Klosterneuburgu v Dolních Rakousích a tamním noviciátem autor zasvěceně informuje o významu slibů chudoby, poslušnosti a čistoty (s. 31). Později při líčení Fischerovy smrti zjistíme, že slib chudoby dodržel zcela bez výhrad, ale s poslušností se dostal do rozporu ještě v Klosterneuburgu. Stalo se tak poté, co se jej představený rozhodl vyslat do Borovan (stejně se zachoval i jeho kolega). Fischer argumentoval, že se nechce odloučit od klosterneuburské knihovny ... Nelze se ani příliš divit, že se nechtěl vypravit ze slavného kláštera poblíž sídelního města do neznámé, byť nedaleké země, donedávna kacířské, kde se mluví jemu neznámým jazykem. Poseděl si kvůli této neposlušnosti měsíc v klášterním karceru a poté své mínění změnil. Nejenže do Borovan odešel (1659), ale strávil tu podstatnou část života, seznámil se s místními obyvateli i jejich řečí a zvelebil toto své sídlo i jeho hospodářské zázemí.

Hunčovský se opírá při analýze Fischerovy činnosti v Borovanech o úctyhodné množství nevydaných pramenů. Je třeba zdůraznit, že s naprostým přehledem tyto zdroje dohledává i interpretuje s patřičnou kritičností a erudovaně přitom užívá různé metody, především analytické a komparativní. Výsledkem je čtení místy až napínavé. Tak je třeba

podrobně líčena volba probošta v roce 1677, z níž nakonec Konrád Fischer vyšel jako vítěz, ale musel vyčkat výsledku střetu názorů arcibiskupových komisařů a komisařů Jana Adolfa ze Schwarzenbergu (s.66 ann.). Stal se tak vlastně prvním zcela řádně zvoleným borovanským proboštem, ale to nezabránilo některým jeho druhům v zasévání rozbrojů do klášterního života, de facto tak typických pro každé uzavřené společenství. Poukazy na to, jak někteří augustiniáni působili jako duchovní správci v blízkém i vzdálenějším okolí, přesvědčí čtenáře o obtížích s obsazováním far, které se na českém venkově projevovaly prakticky až do doby Josefa II. V roce 1683 uvítal Fischer v Borovanech významnou návštěvu, když jeho pohostinstvím vzali za vděk řeholníci z Klosterneuburgu v době tureckého obležení Vídně.

Hunčovský se nevěnuje jen duchovním záležitostem spjatým s Fischerovým životem, ale stejně informovaně popisuje i jeho činnost při obnově rozvráceného klášterního hospodářství, rekonstrukci či nové výstavbě dvorů atp. Rozebírá také vztahy s poddanými. Tuto kapitulu uvozuje stručné sdělení o historii Borovan od vesnice k poddanskému městečku. I když jsem napsala, že se Konrád Fischer s obyvateli sžil a snažil se o jejich blaho, nesetkal se vždy s náležitým ohlasem, a tak musel borovanské kárat pro jejich lenost a neschopnost naučit se nutným řemeslným pracím. Za Fischerovy éry se zlepšila nejen ekonomická situace kláštera, ale rozmnožil se i počet řeholníků a na konci jeho života už silně převažovali Češi (7), pak tu pobýval jeden Moravan a jeden původem Němec – tedy probošt sám.

Hlavní částí disertace je zdařilá edice rukopisného Fischerova díla zasvěceného dějinám kláštera v Borovanech (*Historia Monasterii B. M. V. Visitationis in Borowan*). Edici předchází precizní kodikologický popis rukopisu i jeho obsahová analýza. Hunčovský upozorňuje, že Konrád Fischer začal pronikat do historie kláštera už v souvislosti se sepsáním urbáře, který vyhotovil v souvislosti s nápravou klášterního hospodářství.

V ediční poznámce autor vysvětluje zásady vydání latinských i českých a německých textů. Osobně sice preferuji v případě českých textů spíše transkripci, ale autorovo zdůvodnění transliterace pokládám za zcela oprávněné. Ostatně poslední dobou přichází transliterace českých raněnovověkých textů opět do módy. Fakt, že Hunčovský připojil jmenný i místní a věcný rejstřík, je důkazem badatelské důkladnosti. Velmi kvalitní je i obrazová příloha a vyčerpávající seznam užitých pramenů a literatury. Velmi kladně je třeba ocenit i skutečnost, že se autor vyrovnal i se současnou nelehkou situací při uzavírání našich i zahraničních archivů a knihoven. Kromě jiného tento fakt pokládám za svědectví toho, že se přípravě disertace věnoval pečlivě po řadu let.

Na závěr připojuji několik podnětů k diskusi:

s. 74 – termínem „císařský solid“ se zde asi opisuje dukát (?)

s. 112 – na fary přicházeli členové kláštera nejen kvůli špatnému finančnímu zajištění kláštera, ale hlavně kvůli nedostatku světského kléru

s. 117 – v současné době se termín useň chápe jako zcela synonymický k termínu kůže (dle všeho se useň chápe už jako archaický pojem)

s. 127, pozn. 457 – překlad výboru z Miscellanei z pera paní Businské je velmi zdařilý, ale místy příliš volný. Nyní existuje přesnější překlad Jiří A. Čepelák (spolueditor Stanislav Komárek), *Rozmanitosti z historie Království českého*, Praha Academia 2017, (o Rožmberku na s. 318)

- ve vysvětlivkách k edici nepokládám za nutné zmiňovat země uváděné v panovnické intitulaci (např. pozn.č. 508 – 511 i jinde)

- na s. 278-9 (i jinde) jsou ve vysvětlivkách důsledně transkribována česká jména, ale výše v textu se pravidelně dočítáme o českém řeholníkovi „Schwenarzovi“

- ve jmenném rejstříku jsou pod H zařazeni Habsburkové (?), ale Ladislav Pohrobek je pod P

- na závěr jedna zcela hnidopišská připomínka: v seznamu literatury by mohlo být uvedeno ještě jedno dílo Jana Petříka: *Trocnov. Průvodce minulostí a přítomností*, České Budějovice 1938 (je prý nejpodrobnější z Petříkových prací)

Předešlý výčet drobných opomenutí, či polemických připomínek, je skutečně jen okrajovou záležitostí, drobnými vadami na kráse neobyčejně zdařilého díla, objeveného jak po stránce věcné, tak metodologické a metodické. Disertační práci Tomáše Hunčovského vřele doporučuji k obhajobě a dále doporučuji i její zveřejnění tiskem. Předpokládám, že dílo najde slibný čtenářský ohlas. A také doufám, že po pominutí současných zvláštních opatření a strachu, podobnému tomu, který Hunčovský zmiňuje ve velice trefném výroku královny Kristýny (s.8), se budeme moci osobně setkat při obhajobě.

V Praze 21. 3. 2021

doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc.